## De hortorum situ, aqua, &amp; terra.

## CAP. IIII.

**H**orti ab area, stabulis & scenario, longè siti  
 esse debent, si quidem id fieri potest. Nam Paleæ & ea-  
 palearum puluerem, ceu inimicum, ægrè patiun-  
 tur ac sustinent: imò verò ne paleas ipsas, quòd o-  
 lera lædant : quemadmodum scripsit Florenti-  
 nus Græcus, in suis georgicæ doctrinæ præceptis  
 & institutionibus. Nam hærendo folia perfo-  
 rant, quæ perforata statim aduruntur. Prosunt  
 tamen radicibus, perinde atque stercus, sed ra-  
 mulis & folijs nocentissimæ iudicantur: adhæc  
 arborum foetibus qui lignosi non sunt, omnium  
 que maximè vitibus, & inter lignosos amygdala-  
 lis: vt alibi scribemus. Horti positio optima & Horti qua-  
 laudabilis erit, si leniter inclinata planities cur-  
 sum fluentis aquæ per discreta spatia exeperit, nam positio  
 In quam rem si defuerit fons, eius loco aut impi-  
 mendus erit puteus, aut, si id nequeas, cisterna, vt  
 vocat, superiori parte cōstruetur: vt illinc aquas  
 conferente pluuiia, hortus per æstuos ardores ex-  
 cipiat. Quòd si his omnibus facultatibus carue- Secretū pro  
 ris, hortū tribus vel quatuor pedibus altius fodies, hortis siti-  
 ad similitudinem paltini, vt loquitur Palladius: culosis.  
 nam ita cultus siccitates negliget. In quo id quoq;  
 B 4 obser-

obseruabis, vt quem humoris natura non adiuuat, per partes diuidas: & hyeme ad Meridiem, æstate verò ad Septentrionem spatiā colenda con uertas. Iam quòd ad hortensem terram attinet, salsa, cane peius & angue vitari debet, perinde atque amara, si Virgilium audire velis.

**Salsa terra  
& amara vi-  
tanda.**

**Quænā ter-  
ra sit hortis  
optima.**

**Terræ hor-  
tentis pro-  
batio.**

*Salsa etenim tellus (ingt) eō quæ perhibetur amara,  
Frugibus infelix: ea nec mansuetit arando,  
Nec Baccho genus, aut pomis sua nomina seruat:  
Multaque degenerant succos oblit a priores.*

Optimæ itaque hortis ea censemur esse terra, quæ neque æstate valde resiccatur, neque argilloſa est, neque arenosa & aspera, neque hiaticibus per æstus obnoxia, vt scripsit Didymus in suis agriculturæ Commentarijs græcis. Nam quæ æstate resiccari solet, sata omnia & implantata perdit, aut eadem tenuia & imbecilla parit: argilloſa nimium est tenax: arenosa & aspera, contra: idcirco neque nutritre, neque aquam admittere solet. Terram itaque hortis accommodam deprehendes, si aqua lotam ac dissolutam limum multum habe-

re videbis. In quo si superauerit aquositas, ineptā ac infœcundam iudicato. Si manu ac digitis contrectando valde glutinosam aut tenacem repere ris, ac si esset cera, prorsus inutilem céseto, Oportebit autem ante omnia elapidatum esse horti ſolum, vt Plinio placet, adhæc quāminimè rimosum: ne Sol penetrans, plantarum radices exurat. Eligetur itaque optimum ac generosum ſolū cui

Quænā ter- semina cōmittas: vel ob id quod nutricem, quām ra laudabilis matrem, ſæpenumerò conueniat partui indul- & generosa gentiorem effe. Cæterū, illud nec diſsimilādum dici debeat. duxi, nec prætereundum, q̄ hortensis terra quæ flumini-

## DE SECRET. HORT. LIB. I. ,

fluminibus, aut perpetuis aquis circundatur, nō semper est laudabilis : nam sata & plantata quædam, aqua facile senescunt, fructusq; (sive herbae) fuerint illi, sive arborei) insipidos ac humidulos plerunque gignunt. Erit itaque terra illa temperatæ vbertatis, & culturæ facilis, quæ nec madida est valde, nec sitiens ad hæc, quām recenter effosam alites querunt, & maximè corui, fos foris vestigia comitantes. Si improba fuerit, quidam emendari dixerūt, si super tenuem, pinguis iniiciatur, aut gracili aridula ve, humida ac præ pinguis misceatur. Sed hæc opera extrema est dementia. Quid enim potest sperare qui tales colit terram? Iuuabitur itaque optimo stercore: de quo nobis nunc demum dicendum.

### De hortensium stercore, & stercoratione.

#### C A P. V.

**N**ON defuerunt apud priscos qui stercora- Stercoratio  
tionem hortorum ædibus plerunque vi- à nonnullis  
cinorum penitus damnauerint, quod ea nō mo- priscorum  
dò aërem inficiat, sed etiam hortensia quævis in- damnata.  
suauiora et corruptibilia reddat. Et hac in rema-  
ximè laudant Hesiodum, qui in rusticò opere  
sciens omiserit agrorum stercorationem, & hinc  
salubritati locorum potius consuluerit, quām  
fertilitati agrorum: sat superq; esse arbitratus, Antiqua a.  
ex lupinorum, fabarū, pisorum, cicerum, & alio- grorum ster-  
rum folijs, caulibus & siliquis tempestiuē sub- coratio.  
uersis agrum pinguescere, non verò putri ac pe-  
stilenti materia imbui: quæ in sata quibus quoti-  
die vescimur, plerunque transire solet noxa irre-  
parabili. Huius opinionem quia nec veteres, nec

B 5 recen-

recentiores agricplæ sequuntur, aptam stercorationem vbique commendantes, idcirco de illius natura & vsu h̄ic pauca scribere constitui: omniumque primūm nō ionere, quid proba terra multo stercore non indiger: arida & tenuis copiosissimo: arida tantum (inquit Maro) ne saturare si mo pingui pudeat sola. Quæ verò media est, mediocri latetur. Addo, quod sicuti stercus bonū, terram bonam, meliorem, latiorēmque reddit, (vnde Latinis latamen dictum) & malam ac vitiōsam summè iuuat ac emēdat: ita prauum modo cōtrario deteriorem facit. Præterea, terra nō stercorata alget: plurimūm verò stercorata, adūritur. Vnde satius est id s̄pē facere, vt tradit Columella, quam supra modum. Oportet autem plantantem hortulanum, stercus ad radices statim non injicere, sed primūm tenuem terram illis immittere, deinde stercus, quod rursus terra tegendum erit. Ita enim neque comburentur plantæ, neque stercoraria caliditas illic exhalabit. Quod ad præstantiam simorū & stercorum attinet, Græcorum geoponici, quibus subscribunt Latinorum plerique, columbinum præstare ajunt, quid sit multa caliditate præditum, ex quo rarius projiciendum cēsent, & veluti semen spargendum, vt terram possit fermentare, & nō aceruatum ponendum, vt solet pecorum stercus, quemadmodum scribit M. Varro. Est etiam volucrum laudatissimum ob acrimoniam, præterquam palustrium & natantium propter superfluam & exrementitiam humiditatem. Quantum & hoc yostremum alijs remistum utile esse potest, vt ex Quintiliorum Græcis georgicis testatus est idem Varro. Secunda laus asinino debetur,

**Stercorandæ terre in modis.**

**Quomodo injiciendum stercus.**

**Stercorum præstantia. Columbinum.**

**Volucrum.**

**Asinino.**

DE SECRET. HORT. LIB. I. 11

betur, quod natura fertilissimum sit, ac minimum  
herbarum procreet, omnibusque plantis sum-  
moperè profit, & olera suauissima ac dulcissima  
reddat. Tertio loco habetur caprinum, acerrimum Caprinum.  
existes: quod ouillum sequitur, pinguis tamen: Ouillum.  
post hoc verò bubulum: deinde suillum illis mul- Bubulum.  
tò præstantius, nisi ob multam caliditatem sata Suillum.  
perureret, illisque solidum nescio quid concilia-  
ret, Vilissimum omnium & deterrimum, ex Græ-  
corum sententia, est equorum & mulorum, si solum Equinum.  
perse in iunctu: ac prioribus tamè vtiliter remisce-  
tur. Verumen inumerò illud præ omnibus & oli-  
toribus & colonis summè est obseruandum, ne  
annuo stercore, si fieri potest, vt tantur: nam præ- Recens ster-  
terquam quod nullius est vtilitatis, bestiolas etiā eus hortis  
quam plurimas gignit: triennale valde bonum inutile.  
existimatur: longiori enim tempore quicquid  
habuit fœtidi ac mali vaporavit: & si quid du-  
rum inerat, remolluit etas. Ut fuit fercus Oleribus  
omnium optimū herbis ac oleribus censetur fercus opti-  
mum cinis tenuissimus, natura calidus. Nam puli- mum cinis  
ces hortenses, vermes, erucas, limaces, ac animal- tenuissimus,  
cula alia stirpes depopulantia, occidit, vel abigit.  
Prædictorum tamen inopia, in usum yenire po-  
terunt reliqua, ligonibus sæpenumerò transmu-  
tata & confusa. Sed hic te nolim ignorare aquo-  
sum hortum maiorem fercoris copiam defide-  
re, siccum verò minorem. Quod si nullum ferc- Quid agen-  
coris genus suppeteret, sabulosis locis certam in- dum in f. er-  
ijere optimū erit: cretosis verò ac nimium den- coris penu-  
sis, sabulum. Atque ita hortensia non solum læta ria.  
excitabuntur, sed etiam pulcherrima euadent,  
quemadmodum adnotauit Columella Roma-  
norum hortorum cultor diligentiss. & doctissi-  
mus.

**Quænam** obseruanda pore hortum vel agrum stercoreare libuerit, val-  
in stercoran dè curandum est, vt ab occasu æquinoctiali spi-  
do horto. mus. Sit hoc Plini postremum: Quicunque tem-  
pore hortum vel agrum stercoreare libuerit, val-  
dè curandum est, vt ab occasu æquinoctiali spi-  
ret ventus, sitq; Luna decrescens ac sicca. Nam  
obseruatione tali mirū in modum augetur vber-  
tas: sicuti post Græcos, adnotauerunt Latinæ ru-  
sticationis doctores.

## Dehortensium satione, &amp; seminibus.

## C A P. VI.

Horto mul-  
tum confer-  
re iter com-  
modum.

**Quando se-**  
minandus  
**hortus.**

**A**Nequam de hortensium satione aliquid scribam, iuuat præmonere, multum con-  
ferre horto iter olitori serenti, vel plantanti, aut quiduis aliud facienti, opportunum, & præsen-  
tiæ domini accommodum. Qui libetis eò com-  
meabit, & acta aut agenda obseruabit, si non re-  
formidet vexationem, eritq; vestigium illius ster-  
coris loco, quemadmodum scriptit M. Cato, re-  
rum agri priscus interpres & ad vnguem factus.  
His positis ad rem venio. Non sum nescius quo-  
dam præcepisse, hortum vel agrum non esse dis-  
seminandum, nisi cum terra pluuijs permadue-  
rit. Quæ si tempestiu& opportune descendant,  
non improbo. Si, quod nonnunquam euenit, tar-  
de labantur, quantumuis fitienti horto vel agro  
semen committi poterit, ex Columellæ senten-  
tia. Quæ res in quibusdam prouincijs, vbi cœli  
status talis est, usurpari solet. Nam quod siccō  
solo ingestum est, perinde ac si esset domi reposi-  
tum, non corrumpitur. Atque vbi venit imber  
multorum dierum sementis vno die surgit. Ve-  
rum enim vero ab auibus et formicis interim pér-  
iclitatur: nisi ante sationem ei succurratur illis

auxiliis

DE SECRET. HORT. LIB. I. 13

auxilijs, qua proximo capite exponemus. Ut vt Hortensis fuerit, dabitur opera ut hortus vel ager qui verè philosophia conscribi debet, sub finem autumni ante gelicidia pulcherrim pastinetur. Et qui autumno oleribus aut herbis ma-  
vestiendus erit & statis initio conuertatur: ut hy-  
bernis frigoribus, vel & stiuis Solibus (de magnis  
hortis loquor) gleba soluatur: ex Maronis p-  
cepto hunc in modum scribentis,

-glebasq; iacenteis

Puluerulent a coquat maturis Solibus astas.

Ad hæc, ut praurum herbarum radices necen- Quænam  
tur. Cùmque sationis appetet tempus, quod vni- agenda an-  
cuiq; regioni suum est ac proprium, runcandus te sationem  
erit ac prorsum exherbādus hortus: dein quo di hortensium.  
Etum est modo, stercorandus. His peractis in a-  
reas digeretur: quæ ita informandæ erunt, auto-  
re Columella, ut runcantiū manus ad dimidiam  
latitudinis partem facile peruenire possint: ne  
dum herbas inutiles illæ persequuntur, semina  
pedibus interim proculcer olitor. Verùm sum- Téporis cle-  
mè admittendum erit, ut sationi serenitas, & tem- mentia fa-  
poris clementia succedat. Nam fauente celo, te-  
pentibus locis & à Sole illustratis, citissimè pro-  
rumpūt ac pullulant semina: quibus & tas etiam  
nō nihil conferre solet. Quapropter videndū erit,  
ut scribit M. Varro, ne vetusta, exucta, mista, ru-  
gosa, emaciata, láguida, aut adulterina, vel aborti-  
tua fuerint semina: quin potius vegeta, plena,  
recentia ac succulenta. Quæ dum projicientur,  
vel serentur, boreales dies ac valde frigidi vita-  
buntur. Nam in his, terram veluti horridulā & Frigidis tem-  
occlusam, semina ægrè recipere ac souere mani- poribus, nec  
festū est: diebus serenis ac temperatè calidis, con- arandū, nō  
trā, Quod Virgilium georgicæ disciplinæ docto- ferendum.

mentia fa-  
tioni oppor-  
tuna.

rem

rem eximium sic præcepisse audies:

*Nec tibi tam prudens quisquam persuadeat autor,*

*Tellurem Boream rigidam spir ante mouere:*

*Rura gelatum claudit hyems: nec semina iacta*

*Concretam patitur radicem affigere terre.*

Satorum  
defensio.

Si vero timor fuerit ne frigoribus, pruinis, ardo-  
ribusque perurantur, offendantur, paleis côte-  
gi poterunt: quibus transuersæ virgæ imponen-  
tur, & virgis arundines aut farmenta, ne à ventis  
rapiatur, vel ab aubus deprædetur, ex Columel-  
læ præcepto. Sunt apud Græcos rerum agri scri-  
ptores, qui fementem augescente Luna, à quarta  
scilicet usque ad plenam, facete consulant, dum  
illa sub terra est. Alij securiorem viam excogitan-  
tes, sationem præcocem non probant: quare in  
duo & tria, & quatuor tempora illam partiun-  
tur: futuri temporis incertitudinem hoc modo  
vitare satagantes: & rusticum Columellæ ada-  
gium in memoriam reuocantes, Serere ne dubi-  
tes. adhæc Virgilij illud,

Satio quan-  
doque par-  
tienda.

*Et dubitant homines serere, atq; impendere curam.*  
quod vnum ad cerealium sationem potius detor-  
querem, quam hortensium. Oportebit itaque  
eum qui feriam sationem & plantationem insi-  
tuit, videre ut proba sint semina, terra apta, ster-  
cus bonum, & aqua prompta. Nam semina, quæ  
inde generabuntur familia efficient: terra apta,  
fibi credita optimè seruabit ac fœcundabit: ster-  
cus succulentiorum reddet terram, adhæc laxio-  
rem, ut aquam faciliter admittere possit, quæ ra-  
dicibus impertiatur: aqua vero, quasi ex vbere  
omnia alet ac fouebit.

Superiorum  
compedium  
breue.

Auxi-

Auxilia & secreta pro hortensibus seminibus,  
tam ante sationem quam post: ne ab aliqua cum  
interna, tum externa afficiantur iniuria.

## C A P. VII.

**F**Rustra sudabit hortensis colonus, & qui quis  
alius, si sata à bestiolis lèdantur, vel ab aliti-  
bus depopulentur, aut alia quavis iniuria affi-  
ciantur, siue intus illa contingat, siue foris fiat. Secreta pul-  
Quod vt vitare possit, opportunè ad sequentia cherrima auxilia & secreta animum conuerteret. Si semina seruandis in  
terræ mandada succo semperuiui paulò ante sa- terra semi-  
tionem madefacta fuerint, ab auibus, formicis, nibus absq;  
agrestibus muribus, & alijs hortorum prædoni- vila noxa.  
bus, non solum illæsa seruabuntur, sed quæ inde  
nascentur, etiam præstantiora euadent, de Afri-  
cani experimento, vt in Græcis rerum agri Com-  
mentarijs adnotatum, & à Latinis agriculturæ  
autoribus repetitū obseruauit. Quod verissimum  
esse tametsi docuit experientia, tamen quia her-  
bæ huius larga vbiq; non potest esse copia, eius  
loco fuligine quæ supra focos inhæret, satis om-  
nibus incolumitatem tueri etiam licebit, si col-  
lecta pridie quam satio fiat, seminibus remisceatur:  
vel aqua macerationis eius semina ipsa con-  
spergantur, vt tota nocte succum trahant, & ebi-  
bant, quemadmodum scripsit Columella. Ea Auxilium  
dem à malis omnibus & hortensibus incommo- aduersus  
dis tuta seruari tradunt Græci geponici, & post mōstra hor-  
tis Plinius & Palladius, si equæ, aut asinæ cal-  
uaria, sed nō virginis, intra hortum ponatur: vel  
in eius medio, affixa palo erigatur. Nam quæ Secretum ne  
cunque spectabit, sua præsentia fecundabit & semina ab  
illæsa custodiet. Addit Plinius esse allium in ar- alibus de-  
uis, alum nuncupatum, quod aduersus improbi- populetur.  
tatem

tatem alitum semina eruentium ac depopulan-  
tium, coctū (ne possit renasci) vtiliter obijcitur:  
Hoc quæ deuorauere aues, stupentes manu capi-  
untur. Africanus ad eam rem modicum frumen-  
tum vel hordeum vino incoctum, aut infusum,  
veratro admiscet, ac foris per areatū horti am-  
bitum disseminat, sata quævis ab auium iniuria  
hoc modo vindicans. Sed eas mortuas, vel in-  
ebriatas, arundini ex pedibus suspendi iubet.  
Nec omittit cancerorum fluuiatilium decoctum,  
quo si semina consperferis, ab alitibus (res mira)  
nunquam aggredientur: imò verò quæ ex his na-  
scentur, durabunt salua & immunita ab omnibus  
bestiolarum iniurijs. Sunt qui planta sola deco-  
cti huius aspergine, fœlici successu, tantum per-  
fundant. Quæ res mihi & amicis plus millies fuit  
probata, sed certa lunari periodo. Nonnulli con-  
tusa cyparissi folia, seminibus remiscent, & sub-  
actæ ac stercoratæ terræ committunt, & ita ab  
omni corrosione inde nascentia liberant. Alij  
cerui, aut elephantis cornu ficcum & concisum,  
vel derasum, aut elimatum, seminibus intermis-  
cent: vel aqua madefactionis illorum spargenda  
semina imbuunt. Virgilii nitro aqua diluto ea-  
dem irroranda, vel amurca tingenda consultit.

*Res mira de  
cancrorum  
decocto.*

*Vt semina  
ab omni  
corrosione  
liberentur.*

*Seminū me-  
dicamenta  
ex Virgil.*

*Semina (inquit) vidie quidem multos medicare se-  
rentes,*

*Et nitro prius, ac nigra profundere amurca,  
Grandior vt fœtus siliquis fallacibus effet:  
Vt quanuis igni exiguo properata maderent.*

*Græcus Apuleius illa vino conspergit, atque ita  
minùs ægrotatura existimat. Quæ etiam iuua-  
buntur aqua & amurca respersa. Sunt Græca a-  
gricul.*

DE SECRET. HORT. LIB. I. 17

griculturæ doctores aliquot, à Columella, Plinio & Palladio p̄bati & laudati, qui cucumeris & Latino sylvestris radices totā diem & noctem aqua marina agricolarū cerant, eamq; feminibus, repetita aspergine, sibi secretum p̄fundunt: & postridie, pallio velata semina illa, feminibus terræ committunt: hinc arbitrantes meliora euæ pulcherisura, & à malis omnibus certò eripienda. Idem num.

Apuleius lentem modicam dum seruntur, illis remiscendā censet: nam aduersus ventorū molestias natura resistit. Vult præterea pro satorū in columitate, ante pastinationem & fissionem ramum Rubetam, Gracis Phrynon dictam, noctu Rubetam circa hortum vel agrum deferri: posteā in fictili næ fructum vase inclusam, medio horto, velaruo adobrui: et magnum. appetentesationis tempore effodi, ac procul abijci: ne ibi nascentia, amara & insuauia euadant. Sed pulchrum erit huc proferre elegantissimos Columellæ versus, quibus medicamenta feminibus sanè quam appositè præscribit.